

[Assinatura  
Qualificada]  
José António  
de Araújo Pais  
Vieira

Assinado de forma  
digital por [Assinatura  
Qualificada] Manuel  
António Pereira de  
Pinho  
Dados: 2024.03.27  
17:03:12 Z

[Assinatura  
Qualificada]  
Manuel  
António Pereira de  
Pinho

Assinado de forma  
digital por [Assinatura  
Qualificada] Manuel  
António Pereira de  
Pinho  
Dados: 2024.03.27  
17:03:12 Z

## ANEXO

### EXERCÍCIO FINDO EM 31.12.2023

#### **1. IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE**

A SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE S. JOÃO DA MADEIRA é uma Instituição Particular de Solidariedade Social (IPSS), com sede na Rua Manuel Luís Leite Júnior n.º 777, em S. João da Madeira, fundada em 7 de dezembro de 1921 e registada na Direcção Geral de Segurança Social, no Livro n.º 2 das Irmandades de Misericórdia, sob o n.º 7/87, em 26 de fevereiro. O Compromisso vigente foi registado pela Direcção Geral de Segurança Social em 10 de abril de 2018.

A Instituição tem as seguintes respostas sociais:

- Lar de Idosos São Manuel
- Lar de Idosos Dra. Leonilda Matos
- Casa de Repouso Manuel Pais Vieira Júnior
- Centro de Dia de S. João da Madeira
- Centro de Dia de Fajões
- Centro de Dia de Nogueira do Cravo
- Serviço de Apoio Domiciliário (SAD) de Fajões
- Serviço de Apoio Domiciliário (SAD) de Nogueira do Cravo
- Creche do Abrigo Infantil das Laranjeiras
- Creche do Centro Infantil
- Creche Alberto Pacheco
- Creche de Fajões
- Ensino Pré-Escolar do Abrigo Infantil das Laranjeiras
- Ensino Pré-Escolar do Centro Infantil
- Ensino Pré-Escolar de Fajões
- Centro de Acolhimento Temporário Oliveira Júnior
- Centro Comunitário Porta Aberta

- ATL – ABC (Centro de Acolhimento Temporário “Oliveira Júnior”)
- ATL EB1 Casaldelo
- ATL EB1 Condes Dias Garcia
- ATL EB1 Fontaínhas
- ATL EB1 Espadanal
- ATL EB2 “Pó de Giz “
- Atividades de Enriquecimento Curricular
- Apartamentos Partilhados
- Equipa de Intervenção Direta – Trilho
- Trapézio com Rede IV
- Centro de Atendimento e Acompanhamento Psicossocial a Doentes de HIV + e Famílias (cessada a 31 de outubro de 2022)
- Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social (SAAS) São João da Madeira
- Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social (SAAS) de Nogueira do Cravo
- Unidade Cuidados Continuados Longa Duração Manutenção “Sidónio Pinho Alvares Pardal”
- Cantina Social
- Lar Residencial do Pisão
- Centro de Atividades e Capacitação para a Inclusão
- Irmandade

UTENTES					
		Capacidade	Frequência Comparticipada	Frequência a 31 de dezembro de 2023	Frequência a 31 de dezembro de 2022
3ª Idade	Lar Idosos S. Manuel	90	90	90	90
	Lar Idosos Dra. Leonilda Matos	40	40	40	40
	Centro Dia de SJM	15	15	10	4
	Centro Dia de Fajões	25	25	14	11
	Centro Dia de Nogueira do Cravo	20	20	14	18
	SAD de Fajões	40	35	35	35
	SAD de Nogueira do Cravo	25	18	18	18
	Casa de Repouso	85	0	58	52
		<b>340</b>	<b>243</b>	<b>279</b>	<b>268</b>
Infância e Juventude	Abrigo das Laranjeiras - Creche	60	60	60	60
	Abrigo das Laranjeiras - Pré-Escolar	60	60	55	49
	Centro Acolhimento Temporário	30	30	27	30
	Centro Infantil - Creche	102	102	102	100
	Centro Infantil - Pré-Escolar	80	80	100	69
	Creche Alberto Pacheco	90	90	90	60
	Fajões - Creche	53	53	35	53
	Fajões - Pré-Escolar	24	24	20	17
	ATL - EB1 Casaldelo	30	30	30	48
	ATL - EB1 Conde Dias Garcia	45	35	45	60
	ATL - EB1 Espadanal	60	50	60	55
	ATL - EB1 Fontainhas	60	25	60	37
	ATL - ABC	30	30	11	9
	CATL EB2 "Pó-de-Giz"	40	30	40	50
		<b>764</b>	<b>699</b>	<b>735</b>	<b>697</b>
Família e Comunidade	Equipa de Intervenção Direta	n.a.	n.a.	110	110
	Centro Comunitário Porta Aberta	n.a.	n.a.	263	263
	SAAS de S. João da Madeira	n.a.	n.a.	450	790
	SAAS de Nogueira do Cravo	n.a.	n.a.	135	
	Trapézio com Rede IV	n.a.	n.a.	97	97
	Cantina Social	n.a.	n.a.	62	64
	Apartamentos Partilhados	n.a.	n.a.	11	7
		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1128</b>	<b>1331</b>
Deficiência	Lar Residencial Pisão	24	24	24	24
	CACI	30	28	30	30
		<b>54</b>	<b>52</b>	<b>54</b>	<b>54</b>
Saúde	UCCI	31	29	31	30
		<b>31</b>	<b>29</b>	<b>31</b>	<b>30</b>
<b>TOTAL</b>		<b>1189</b>	<b>1023</b>	<b>2227</b>	<b>2380</b>

## **2. REFERENCIAL CONTABILÍSTICO DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

### **2.1 REFERENCIAL CONTABILÍSTICO**

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no quadro das disposições em vigor em Portugal, em conformidade com o Decreto-Lei n.º 36-A/2011, de 9 de março, e de acordo com a estrutura conceptual, Normas Contabilísticas e de Relato Financeiro e Normas Interpretativas aplicáveis ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023..

### **2.2 INDICAÇÃO E JUSTIFICAÇÃO DAS DISPOSIÇÕES DO SNC QUE, EM CASOS EXCEPCIONAIS, TENHAM SIDO DERROGADAS**

As designadas propriedades de investimento (terrenos e edifícios), detidas com o objetivo de arrendamento ou de valorização, são nas ESNL reconhecidas como ativos fixos tangíveis. No entanto a Mesa Administrativa considera que o único modelo onde são demonstradas as condições do mercado atual bem como as expectativas futuras é o modelo do justo valor previsto na NCRF 11 – Propriedades de Investimento evocando as seguintes vantagens:

1. Relevância – permite atribuir o valor atual que o mercado está disposto a dar pelo ativo;
2. Informação – através da venda dos ativos é possível verificar o valor líquido, assim como o fluxo financeiro da operação. No mesmo sentido, torna-se mais simples perceber se a empresa tem capacidade para fazer face às suas obrigações de curto prazo;
3. Transparência – os investidores e acionistas têm maior conhecimento do valor da empresa, permitindo tomar decisões melhores e mais informadas;
4. Comparabilidade – os ativos estão representados por valores atuais.

Com base neste pressuposto a Mesa Administrativa decidiu utilizar supletivamente os procedimentos contabilísticos previstos na NCRF 11 – Propriedades de Investimento.

## **3. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS**

As principais políticas contabilísticas aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras são as que abaixo se descrevem. Estas políticas foram consistentemente aplicadas a todos os períodos apresentados, salvo indicação contrária.

### **3.1 BASES DE APRESENTAÇÃO**

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos livros e registos contabilísticos da Instituição, de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para Entidades do Setor Não Lucrativo (“NCRF-ESNL”).

### **3.2 ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS**

Os ativos fixos tangíveis adquiridos até 01 de janeiro de 2011 encontram-se registados ao seu custo considerado, o qual corresponde ao custo de aquisição, ou ao custo de aquisição reavaliado de acordo com os princípios geralmente aceites em Portugal até aquela data, deduzido de depreciações acumuladas.

Os activos fixos tangíveis adquiridos após aquela data encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido de depreciações acumuladas.

O custo de aquisição inclui o preço de compra do activo, as despesas directamente imputáveis à sua aquisição e os encargos suportados com a preparação do activo para que se encontre na sua condição de utilização.

Os custos subsequentes incorridos com renovações e grandes reparações, que façam aumentar a vida útil ou a capacidade produtiva dos activos, são reconhecidos no custo do activo.

Os encargos com reparações e manutenção de natureza corrente são reconhecidos como um gasto do período em que ocorrem.

As vidas úteis estimadas para os activos fixos tangíveis mais significativos são conforme segue:

	<u>Anos</u>
Edifícios e outras construções	10 a 50
Equipamento básico	10 a 20
Equipamento de transporte	4 a 5
Equipamento administrativo	3 a 10
Outros activos tangíveis	4 a 8

A amortização dos activos fixos tangíveis tem início quando os mesmos se encontram disponíveis para uso, sendo o cálculo efectuado de uma forma consistente de período a período, numa base de duodécimos.

Os ganhos ou perdas na alienação dos activos são determinados pela diferença entre o valor de realização e o valor contabilístico do activo, sendo reconhecidos na demonstração dos resultados.

No mês de dezembro de 2019 a instituição procedeu à reavaliação dos seguintes AFT, Casa de Repouso, Lar de Idosos/UCC, Abrigo Infantil das Laranjeiras, Centro de Acolhimento Temporário, Creche Alberto Pacheco/Ludoteca, Edifício Souto da Costa, Lar Dr.<sup>a</sup> Leonilda Matos, Lar Residencial do Pisão e Casa da Benemérita.

Para mensuração e registo foi adotado o Modelo da Revalorização segundo a Norma 7 do referencial contabilístico para o setor não lucrativo.

### **3.3 PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO**

As propriedades de investimento são imóveis (terrenos, edifícios ou partes de edifícios) detidos com o objetivo de obtenção de rendas e estão reconhecidas pelo modelo do justo valor. O justo valor da propriedade de investimento reflete as condições de mercado à data do balanço. O critério aplicado às avaliações das propriedades de rendimento é o método comparativo que permite definir os preços unitários de venda à data da avaliação (valor de mercado) para imóveis comparáveis a cada imóvel em estudo. Esses preços são utilizados nas avaliações através da aplicação dos métodos de rendimento e do custo consoante a situação específica dos imóveis.

Os ganhos ou perdas provenientes da retirada ou alienação de propriedades de investimento são determinados como a diferença entre os proveitos líquidos da alienação e a quantia escriturada do ativo e são reconhecidos em resultados.

O justo valor das propriedades de investimento foi determinado com base na NCRF 11 – Propriedades de investimento.

### **3.4 – ATIVOS INTANGÍVEIS**

O custo dos ativos intangíveis adquiridos separadamente reflete, em geral, os benefícios económicos futuros esperados e corresponde ao preço de compra, incluindo custos com direitos intelectuais, taxas e qualquer custo diretamente atribuível à preparação do ativo, para o seu uso pretendido.

Os principais ativos intangíveis correspondem aos programas de computador (software) adquiridos como suporte essencial às suas operações administrativas e à atividade.

A Santa Casa valoriza os seus ativos intangíveis, após o reconhecimento inicial, pelo modelo do custo, ou seja, ao custo inicial deduzido da amortização acumulada e de quaisquer perdas por imparidade acumuladas.

Os ativos intangíveis com vida útil definida são amortizados numa base sistemática, durante a sua vida útil estimada, a partir da data em que se encontram disponíveis para uso. As vidas úteis estimadas para os ativos intangíveis mais significativos são conforme segue:

Programas de Computador – 1 a 4 anos

Outros Ativos intangíveis – 1 a 4 anos

A Santa Casa determina a vida útil e o método de amortização dos ativos intangíveis com base na estimativa de consumo dos benefícios económicos associados ao ativo, os quais são revistos anualmente quanto à sua razoabilidade.

### **3.5 – CUSTOS DE EMPRÉSTIMOS OBTIDOS**

Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos são reconhecidos como gastos à medida que são incorridos.

### **3.6 IMPARIDADE DE ATIVOS**

A Instituição avalia, à data de balanço, se há algum indício de que um ativo possa estar em imparidade. Sempre que a quantia escriturada pela qual o ativo se encontra registado é superior à sua quantia recuperável, é reconhecida uma perda por imparidade, registada como Gasto na rubrica “Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis”.

### **3.7 INVENTÁRIOS**

As matérias-primas, subsidiárias e de consumo encontram-se valorizadas pelo custo ou valor realizável líquido, no caso de este ser inferior. É utilizado o “Custo Médio Ponderado” como método de custeio.

## **3.6 INSTRUMENTOS FINANCEIROS**

### **3.6.1 Dívidas de terceiros**

As dívidas de terceiros são registadas ao custo e apresentadas no balanço, deduzidas de eventuais perdas por imparidade, de forma a reflectir o seu valor realizável líquido.

As perdas por imparidade são registadas, sempre que exista evidência objectiva de que os mesmos não são recuperáveis, conforme os termos iniciais da transacção. As perdas por imparidade identificadas são registadas na demonstração dos resultados, em "Imparidade de dívidas a receber", sendo subsequentemente revertidas por resultados, caso os indicadores de imparidade diminuam ou desapareçam.

### **3.6.2 Empréstimos**

Os empréstimos são registados no passivo ao custo, sendo expressos no balanço no passivo corrente ou não corrente, dependendo de o seu vencimento ocorrer a menos ou mais de um ano, respectivamente. O seu desreconhecimento só ocorre quando cessarem as obrigações decorrentes dos contratos, designadamente quando tiver havido lugar a liquidação, cancelamento ou expiração.

### **3.6.3 Dívidas a terceiros**

As dívidas a fornecedores ou a outros terceiros que não vencem juros são registadas ao custo. O seu desreconhecimento só ocorre quando cessarem as obrigações decorrentes dos contratos, designadamente quando tiver havido lugar a liquidação, cancelamento ou expiração.

### **3.6.4 Passivos financeiros e instrumentos de capital próprio**

Os passivos financeiros e os instrumentos de capital próprio são classificados de acordo com a substância contratual da transacção, independentemente da forma legal que assumem.

### **3.6.5 Caixa e depósitos bancários**

Os montantes incluídos na rubrica "Caixa e depósitos bancários" correspondem aos valores de caixa, depósitos à ordem e depósitos a prazo que sejam imediatamente mobilizáveis sem risco significativo de alteração de valor.

## **3.7 REGIME DE ACRÉSCIMO**

Os gastos e rendimentos são registados no período a que se referem, independentemente do seu pagamento ou recebimento, de acordo com o regime de acréscimo. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas são registadas nas rubricas "Outras contas a receber e a pagar" ou "Diferimentos".

### 3.8 RÉDITO

O Rédito da Santa Casa é essencialmente determinado pela prestação de serviços no âmbito das atividades desenvolvidas. As naturezas mais significativas são as seguintes:

- Prestação de serviços de ação social a utentes / clientes prestados em equipamentos sociais, com as seguintes respostas:

Creche;

Estabelecimentos de ensino pré-escolar;

Centros de atividades de tempos livres;

Centro de acolhimento temporário

Centro de dia;

Estrutura Residencial (para pessoas idosas, pessoas com incapacidade/deficiência);

Serviço de apoio domiciliário;

Centro de atividades ocupacionais;

- Prestação de serviços de saúde a utentes/clientes, prestados por unidades de saúde de proximidade e por unidades de cuidados continuados integrados;

- Respostas na área da família e comunidade;

- Outras atividades que possam vir a ser definidas pela Mesa Administrativa da Santa Casa.

O Rédito é reconhecido mensalmente em função dos serviços prestados;

O rédito corresponde ao justo valor do montante recebido ou a receber relativo à prestação de serviços no decurso normal da actividade da instituição. O rédito é registado líquido de quaisquer impostos e descontos comerciais.

O enquadramento contabilístico das verbas transferidas no âmbito de Acordos de Cooperação pelo Instituto de Segurança Social IP para respostas sociais, passaram a ser registado de acordo com a FAQ 39 após esclarecimento do CNCE (Comité de Normalização Contabilística Empresarial) aprovado a 24 de Novembro de 2023. Conferir nota 21.



### **3.9 SUBSÍDIOS DO GOVERNO**

Os subsídios governamentais são reconhecidos de acordo com o justo valor quando existe uma garantia razoável de que irão ser recebidos e que a Instituição cumprirá as condições exigidas para a sua concessão.

Os subsídios não reembolsáveis relacionados com activos fixos tangíveis e intangíveis são inicialmente reconhecidos nos capitais próprios, sendo posteriormente reconhecidos na demonstração dos resultados numa base sistemática durante os períodos contabilísticos necessários para balanceá-los com os gastos relacionados.

### **3.10 EVENTOS SUBSEQUENTES**

Os eventos subsequentes ocorridos após a data do balanço que proporcionem provas ou informações adicionais sobre condições que existam à data do balanço ("acontecimentos que dão lugar a ajustamentos") são reflectidos nas demonstrações financeiras da Instituição. Os eventos após a data do balanço que sejam indicativos de condições que surgiram após a data do balanço ("acontecimentos que não dão lugar a ajustamentos"), quando materiais, são divulgados no anexo.

### **3.11 PRINCIPAIS PRESSUPOSTOS RELATIVOS AO FUTURO**

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos livros e registos contabilísticos da Instituição, mantidos de acordo com os PCGA em Portugal. Os eventos ocorridos após a data do balanço que afectem o valor dos activos e passivos existentes à data do balanço são considerados na preparação das demonstrações do período. Esses eventos, se significativos, são divulgados no anexo.

### **3.12 IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO**

De acordo com a Declaração da Direcção Geral das Contribuições e Impostos de 26 de fevereiro de 1990, a Instituição encontra-se isenta de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas em relação às categorias de rendimentos comerciais e industriais (no âmbito dos seus fins estatutários), agrícolas, de capitais, prediais e de mais-valias.

De acordo com a legislação em vigor, as declarações fiscais estão sujeitas a revisão e correção por parte das autoridades fiscais durante um período de quatro anos (cinco anos para a Segurança Social), exceto quando estejam em curso inspeções, reclamações ou impugnações, casos estes em que, dependendo das circunstâncias, os prazos são alongados ou suspensos. Deste modo, as declarações fiscais da Instituição dos anos de 2019 a 2023 poderão vir ainda ser sujeitas a revisão.

A Mesa Administrativa da Instituição entende que as eventuais correções resultantes de revisões/inspeções por parte das autoridades fiscais àquelas declarações de impostos não terão um efeito significativo nas demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022.

#### 4. FLUXOS DE CAIXA

##### 4.1 DESAGREGAÇÃO DOS VALORES INSCRITOS NA RUBRICA DE CAIXA E EM DEPÓSITOS BANCÁRIOS

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Numerário</b>		
Caixa	8 157,53	8 266,48
<b>Depósitos Bancários</b>		
Depósitos à ordem	12 355,17	424 329,75
Depósitos a prazo	-	-
Outros depósitos	-	-
subtotal	12 355,17	424 329,75
<b>Total de Caixa e seus Equivalentes</b>	<b>20 512,70</b>	<b>432 596,23</b>

#### 5. PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

A 31 de dezembro de 2023, a decomposição das propriedades de investimento - os valores apresentados refletem o justo valor àquela data - é como segue:

Descrição Propriedade de Investimento	Valor
Terreno Hospital	213 279,28
Quinhão Hereditário Artigo 7316 R	27,46
Quinhão Hereditário Artigo 7321 R	42,25
Quinhão Hereditário Artigo 7572 R	24,74
Quinhão Hereditário Artigo 7774 R	7,45
Artigo Rústico 1163	6 187,50
Terrenos Fajões Artigo R-502	836,72
Terrenos Fajões Artigo R-502	1 593,75
Terrenos Fajões Artigo - R506	2 233,22
Terrenos Fajões Artigo- R999	1 992,19
Terrenos Fajões Artigo - R2043	10 226,92
Terrenos Fajões Artigo R-2020	10 438,10
Terrenos Fajões Artigo R-1000	930,62
Artigo 2337 U - Romariz-Terreno	30 410,00
Artigo P 2238 - Romariz - Terreno	21 140,00
Edifício do Hospital	4 630 752,25
Quinhão Hereditário	30 754,49
Artigo U-3603 Rua Alão de Moraes SJM	88 657,80
Artigo 2084 - Romariz	91 230,00
<b>Valor Total</b>	<b>5 140 764,74</b>

Durante o período fundo em 31 de dezembro de 2023, os movimentos registados nas propriedades de investimento, são os seguintes:

	2023			2022		
	prop. Invest.	prop. Invest. Em curso	Total	prop. Invest.	prop. Invest. Em curso	Total
<b>1 de Janeiro de 2023</b>						
Valor Bruto	5 126 538,74	-	5 126 538,74	5 007 569,74	-	5 007 569,74
<b>Justo valor</b>	<b>5 126 538,74</b>	<b>-</b>	<b>5 126 538,74</b>	<b>5 007 569,74</b>	<b>-</b>	<b>5 007 569,74</b>
Transferências	- 6 919,71	-	- 6 919,71	- 4 975,29	-	- 4 975,29
Adições	21 145,71	-	21 145,71	123 944,29	-	123 944,29
<b>31 de Dezembro de 2023</b>						
Valor Bruto	5 140 764,74	-	5 140 764,74	5 126 538,74	-	5 126 538,74
<b>Justo valor</b>	<b>5 140 764,74</b>	<b>-</b>	<b>5 140 764,74</b>	<b>5 126 538,74</b>	<b>-</b>	<b>5 126 538,74</b>

## 6. ACTIVOS INTANGÍVEIS

Durante o período findo em 31 de dezembro de 2023 os movimentos registados em rubricas do activo fixo intangível foram como segue:

<b>Ativos Intangíveis</b>		
		<b>Total</b>
<b>01 de janeiro de 2023</b>		
Custo de aquisição	44 932,47	44 932,47
Depreciações acumuladas	-14 256,91	-14 256,91
<b>Valor líquido</b>	<b>30 675,56</b>	<b>30 675,56</b>
<b>Total Líquido</b>	<b>30 675,56</b>	<b>30 675,56</b>
<b>31 de dezembro de 2023</b>		
Adições	2 100,00	2 100,00
Alienações	0,00	0,00
Transferências e abates	0,00	0,00
Depreciações - exercício	-8 464,44	-8 464,44
Depreciações - alienações	0,00	0,00
Dep. - transf e abates	0,00	0,00
<b>Valor líquido</b>	<b>24 311,12</b>	<b>24 311,12</b>
<b>31 de dezembro de 2023</b>		
Custo de aquisição	47 032,47	47 032,47
Depreciações acumuladas	-22 721,35	-22 721,35
<b>Valor líquido</b>	<b>24 311,12</b>	<b>24 311,12</b>
<b>Al em Curso</b>	<b>49 978,54</b>	<b>49 978,54</b>
<b>Total Líquido</b>	<b>74.289,66</b>	<b>74.289,66</b>

## 7. ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS

Durante o período findo em 31 de dezembro de 2023 os movimentos registados em rubricas do activo fixo tangível foram como segue:

	Terrenos	Edifícios e outras construções	Equip. básico	Equip. de transporte	Equip. Adm e Outros ativos fixos Tangíveis	Total
<b>01 de Janeiro de 2023</b>						
Custo de aquisição	2 510 561,37	33 753 091,04	845 400,62	244 063,82	922 489,88	38 275 606,73
Depreciações acumuladas	0	-18 356 856,84	-813 903,99	-223 677,68	-876 827,44	-20 271 265,95
<b>Valor líquido</b>	<b>2 510 561,37</b>	<b>15 396 234,20</b>	<b>31 496,63</b>	<b>20 386,14</b>	<b>45 662,44</b>	<b>18 004 340,78</b>
AFT em curso		1 146 880,99				1 146 880,99
<b>Total Líquido</b>	<b>2 510 561,37</b>	<b>16 543 115,19</b>	<b>31 496,63</b>	<b>20 386,14</b>	<b>45 662,44</b>	<b>19 151 221,77</b>
<b>31 de Dezembro de 2023</b>						
Adições	0,00	1 146 859,27	10 676,44	46 053,17	21 538,50	1 225 127,38
Transferências e abates	0,00	0,00	0,00	-15 666,01	-550,61	-16 216,62
Depreciações - exercício	0,00	-314 217,57	-10 734,09	-27 002,12	-20 761,61	-372 715,39
Depreciações de Reavaliação	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Depreciações - alienações	0,00	0,00	0,00	5 443,50	0,00	5 443,50
Dep. - transf e abates	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Valor líquido</b>	<b>2 510 561,37</b>	<b>16 228 875,90</b>	<b>31 438,98</b>	<b>29 214,68</b>	<b>46 439,33</b>	<b>18 846 530,26</b>
<b>31 de Dezembro de 2023</b>						
Custo de aquisição	2 510 561,37	34 899 950,31	856 077,06	290 116,99	944 028,38	39 500 734,11
Depreciações acumuladas	0,00	-18 671 074,41	-824 638,08	-245 236,30	-897 589,05	-20 638 537,84
<b>Valor líquido</b>	<b>2 510 561,37</b>	<b>16 228 875,90</b>	<b>31 438,98</b>	<b>44 880,69</b>	<b>46 439,33</b>	<b>18 862 196,27</b>
<b>AFT em Curso</b>	<b>0,00</b>	<b>776 434,23</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>776 434,23</b>
<b>Total Líquido</b>	<b>2 510 561,37</b>	<b>17 005 310,13</b>	<b>31 438,98</b>	<b>44 880,69</b>	<b>46 439,33</b>	<b>19 638 630,50</b>

Os valores apresentados para edifícios e terrenos refletem o justo valor à data de 31 de dezembro de 2023.

Não existem indícios de perdas por imparidade, pelo que não foram efectuados testes de imparidade.

As depreciações dos activos fixos tangíveis estão reconhecidas na rubrica "Depreciações do exercício" da demonstração dos resultados pela sua totalidade

## 8. EMPRÉSTIMOS OBTIDOS

O detalhe dos financiamentos obtidos quanto ao prazo (corrente e não corrente) e por natureza de empréstimo, no final do período e maturidade, e os juros suportados, é como que segue:

DESCRIÇÃO	31.12.2023				31.12.2022		
	Corrente (até 1 ano)	Não Corrente (mais de 1 ano)	Total	Juros suportados	Corrente (até 1 ano)	Não Corrente (mais de 1 ano)	Total
Empréstimos bancários:	626 945,09	2 927 905,62	3 554 850,71	125 479,14	580 258,02	3 261 360,98	3 841 619,00
<b>Financiamentos obtidos</b>	<b>626 945,09</b>	<b>2 927 905,62</b>	<b>3 554 850,71</b>	<b>125 479,14</b>	<b>580 258,02</b>	<b>3 261 360,98</b>	<b>3 841 619,00</b>

Financiamentos contratados com Instituições de Crédito:

Contrato n.º	Instituição de Crédito	Valor inicial	Maturidade
367-36-001134-3	C.E.M.G.	2.400.000,00	JUNHO-2035
367-36-001246-5	C.E.M.G.	500.000,00	NOVEMBRO-2026
367-36-001305-9	C.E.M.G.	500.000,00	JUNHO-2032
367-36-001328-1	C.E.M.G.	500.000,00	JUNHO-2032

## 9. INVESTIMENTOS FINANCEIROS

Os investimentos financeiros são considerados pelo método do custo. A 31-12-2023 a SCMSJM tem registados os seguintes investimentos financeiros:

Investimentos financeiros	Valor
FRSS-Fundo de Reestruturação do Sector Social	3 792,95
Fundos de Compensação	32 078,73

## 10. NATUREZA E EXTENSÃO DOS SUBSÍDIOS RECONHECIDOS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

A instituição reconheceu nas suas demonstrações financeiras os seguintes subsídios:

SUBSÍDIOS AO INVESTIMENTO	52 449,00
AUTARQUIAS	206 772,64

#### 14. CLIENTES

Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, a decomposição da rubrica de Clientes, é como segue:

	2023	2022
Clientes c/ gerais nacionais	412 755,41	479 278,03
<b>Total Clientes</b>	<b>412 755,41</b>	<b>479 278,03</b>

Para os períodos apresentados não existem diferenças entre os valores contabilísticos e o seu justo valor.

À data não existem dívidas que justifiquem a criação de imparidades.

#### 15. OUTRAS CONTAS A RECEBER

Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, a decomposição da conta "Outras Contas a Receber", é como segue:

	2023	2022
Outros devedores	381 838,69	403 574,97
Norte 2020	206 063,53	362 130,67
	-	-
<b>Total Outras Contas a Receber</b>	<b>587 902,22</b>	<b>765 705,64</b>

Para os períodos apresentados não existem diferenças entre os valores contabilísticos e o seu justo valor.

#### 16. DIFERIMENTOS

Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 a Instituição tem registado na rubrica de diferimentos activos os seguintes saldos:

	2023	2022
Outros diferimentos	2 292,89	12 756,58
<b>Diferimentos Activos</b>	<b>2 292,89</b>	<b>12 756,58</b>

Em 31 de dezembro de 2023 a Instituição tem registado na rubrica de Diferimentos (Rendimentos a reconhecer) os seguintes saldos:

	2023	2023	2023
	PASSIVO CORRENTE	PASSIVO NÃO CORRENTE	
Rendimento a reconhecer "Casa de Repouso"	74 522,34	301 243,17	375 765,51
Outras valências	20 000,00	-	20 000,00
Lar de Idosos "S. Manuel"	3 837,00	-	3 837,00
Outros	43 700,96	306 224,35	349 925,31
<b>Total</b>	<b>142 060,30</b>	<b>607 467,52</b>	<b>749 527,82</b>

## 17. OUTRAS CONTAS A PAGAR

Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, a decomposição da conta "Outras Contas a Pagar", é como segue:

	2023	2022
Credores diversos	382 134,29	167 280,43
Cientes contas gerais	110 966,70	82 374,36
Credores p/acrécimo de gastos	762 024,35	703 300,17
Outras (Sindicatos, Retenções Judiciais e Pessoal)	1 514,41	1 144,44
<b>Total Outras Contas a Pagar</b>	<b>1 256 639,75</b>	<b>954 099,40</b>

Para os períodos apresentados não existem diferenças entre os valores contabilísticos e o seu justo valor.

## 18. FORNECEDORES

Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, os saldos de fornecedores dizem respeito a:

	2023	2022
Fornecedores c/ gerais nacionais	1 034 647,95	1 008 511,02
Fornecedores c/ cheques - pré-datados		
Adiantamentos a fornecedores	- 6 947,04	- 9 019,48
<b>Total</b>	<b>1 027 700,91</b>	<b>999 491,54</b>

	2023	2022
Fornecedores de investimentos gerais	134 026,26	104 847,82
Fornecedor de investimentos títulos a pagar	-	-
<b>Total</b>	<b>134 026,26</b>	<b>104 847,82</b>

Para os períodos apresentados não existem diferenças entre os valores contabilísticos e o seu justo valor.



## 19. ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS

Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, os saldos com o Estado são os seguintes:

	2023		2022	
	Devedor	Credor	Devedor	Credor
Imposto s/ rendimento - IRS	-	38 924,43	-	39 930,35
Imposto s/ valor acrescentado - IVA	22 323,49	-	42 446,81	-
Contribuições p/ segurança social - corrente	-	179 708,31	-	181 613,53
Contribuições p/ segurança social - não corrente	-	48 423,63	-	35 926,97
Fundo de Compensação		12 557,55		11 022,14
<b>Total</b>	<b>22 323,49</b>	<b>279 613,92</b>	<b>42 446,81</b>	<b>268 492,99</b>

## 20. CAPITAL PRÓPRIO

### Movimentos nas contas de capital próprio

DESCRIÇÃO	2023			
	Saldo Inicial	Débito	Crédito	Saldo Final
Fundo Social	977 006,66	-	-	977 006,66
Outros instrumentos de capital				
Reservas:				
Outras reservas	74 098,23	-	-	74 098,23
Resultados transitados	- 3 020 191,59	-	37 901,92	- 2 982 289,67
Excedentes de revalorização de ativos fixos tangíveis	18 436 400,78	-	-	18 436 400,78
<b>SUB TOTAL</b>	<b>16 467 314,08</b>	<b>-</b>	<b>37 901,92</b>	<b>16 505 216,00</b>
Outras variações no capital próprio:				
Subsídios	1 238 568,64	-	17 692,50	1 256 261,14
Doações	1 113 650,59	-	19 870,00	1 133 520,59
	2 352 219,23	-	37 562,50	2 389 781,73
Resultado Líquido do Período	37 901,92	37 901,92	37 986,19	37 986,19
<b>TOTAL</b>	<b>18 857 435,23</b>	<b>37 901,92</b>	<b>113 450,61</b>	<b>18 932 983,92</b>

## 21. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E SUBSÍDIOS

Em 2023, procedeu-se à alteração do enquadramento contabilístico das verbas provenientes dos Acordos de Cooperação entre o Estado e entidades do setor não lucrativo, após esclarecimento aprovado pelo CNCE em 24 de novembro de 2023.

Relativamente a este tema, a CNC considera na FAQ39 o seguinte:

- a) Se o pagamento da comparticipação mensal por parte do Estado para determinada resposta social estiver dependente da variação de frequências dos utentes, e for atribuída como apoio ao pagamento da mensalidade devida pelo utente (acordos típicos), está-se perante uma prestação de serviços (Conta 72), devendo a entidade proceder à apropriada divulgação no Anexo da decomposição da origem dos réditos;
- b) Se o pagamento da comparticipação mensal por parte do Estado para determinada resposta social ocorrer independentemente da variação de frequências dos utentes, sendo atribuída tendo em vista suportar os custos de funcionamento (acordos atípicos), está-se perante um subsídio à exploração (Conta 75).

	2023	2022
Prestação de Serviços	7 658 075,05	6 863 529,09
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	621 950,25	584 698,98
<b>Total</b>	<b>8 280 025,30</b>	<b>7 448 228,07</b>

## 22. FORNECIMENTO E SERVIÇOS EXTERNOS

O detalhe dos principais gastos com fornecimentos e serviços externos é como segue:

	2023	2022
Subcontratos - Exploração de Refeitórios	693 865,85	586 630,22
Trabalhos especializados	182 730,74	183 807,83
Honorários	297 290,10	272 813,79
Conservação e reparação	155 491,31	159 490,40
Ferramentas de desgaste rápido	11 540,95	13 239,95
Material didático	10 941,25	11 040,76
Eletricidade	99 772,21	172 453,80
Combustíveis	210 757,39	314 006,04
Deslocações, estadas e transportes	13 398,75	48 384,22
Rendas e alugueres	12 636,98	41 499,60
Comunicação	23 312,24	25 091,79
Seguros	25 194,66	23 773,53
Limpeza, higiene e conforto	116 752,67	134 882,59
Encargos com utentes	326 862,17	326 529,87
Outros	236 352,47	186 283,18
<b>Total</b>	<b>2 416 899,74</b>	<b>2 499 927,57</b>

### 23. GASTOS COM O PESSOAL

Os gastos com pessoal foram como segue:

	2023	2022
<b>Remunerações</b>		
Pessoal	4 625 156,44	4 045 074,54
<b>Subtotal</b>	<b>4 625 156,44</b>	<b>4 045 074,54</b>
<b>Encargos Sociais</b>		
Encargos sobre remunerações	993 748,06	862 985,75
Seguro acidentes de trabalho	87 696,61	75 201,08
Outros	70 312,46	29 664,18
<b>Subtotal</b>	<b>1 151 757,13</b>	<b>967 851,01</b>
<b>Total</b>	<b>5 776 913,57</b>	<b>5 012 925,55</b>

Em 31.12.2023 o número de pessoas ao serviço da instituição era 332.

### 24. OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

Detalhe:

	2023	2022
Rendimentos suplementares	14 285,16	15 878,74
Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros	244 177,51	368 027,39
Correções relativas a Exerc. Anteriores	11 867,63	2 050,54
Imputação de sub. p/ investimento	52 449,00	44 088,20
Donativos	154 034,54	134 902,89
Outros	26 075,18	17 779,88
<b>Total</b>	<b>502 889,02</b>	<b>582 727,64</b>

## 25. JUROS E GASTOS SIMILARES

Detalhe:

	2023	2022
Juros de financiamento	118 309,66	53 170,20
Outros juros	7 374,48	8 167,96
<b>Total</b>	<b>125 684,14</b>	<b>61 338,16</b>

Os empréstimos realizados na Caixa Económica Montepio Geral com contrato n.º 367.36.001328-1, e contrato n.º 367.36.001305-9 foram contraídos, para financiar os projetos de Eficiência Energética N2020 das valências: Casa Repouso, AIL e ERPI.

Neste sentido, procedeu-se à capitalização de 100% dos juros dos financiamentos contraídos para estes Ativos Fixos Tangíveis.

O detalhe do cálculo da capitalização dos juros é como segue:

Imputação dos Juros				
Estado	AFT	Valor	Data início	Data Final
Em curso	391 EFIC. ENERG. CASA REPOUSO	9 793,63 €	01-01-2023	31-12-2023
Em curso	388 EFICIENCIA ENERGETICA AIL	15 080,61 €	01-01-2023	31-12-2023
Concluído	389 EFICIENCIA ENERGETICA ERPI	18 221,74 €	01-01-2023	30-11-2023
<b>Total Juros Capitalizados 2023</b>		<b>43 095,98 €</b>		

## 26. OUTROS GASTOS E PERDAS

Detalhe:

	2023	2022
Impostos	8 172,81	2 219,19
Correções relativas a Exerc. Anteriores	19 406,59	8 776,67
Outros	16 671,45	25 412,53
<b>Total</b>	<b>44 250,85</b>	<b>36 408,39</b>

## **27. DIVULGAÇÕES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS**

Nos termos do nº 21 do DL 411/91 de 17/10, informa-se que em 31 de dezembro de 2023 a Instituição não tem dívidas em mora à Segurança Social.

Nos termos do DL 534/80 de 7/11, informa-se que em 31 de dezembro de 2023 a Instituição tinha a sua situação regularizada com o Estado e com os seus trabalhadores.

A regularização da situação contributiva com a Segurança Social está titulada por um acordo de pagamento em 150 prestações, no valor de 159.449,14€ referente às contribuições de dezembro de 2015 a abril de 2016, cujo valor em dívida a 31.12.2023 ascende a 60 786,52€.

Como Garantia está onerado o prédio descrito na CRP de São João da Madeira sob o número 6955, por duas hipotecas voluntárias, a favor do Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social, IP.

## **28. GARANTIAS PRESTADAS**

Para garantia dos financiamentos foi constituída hipoteca abrangente em favor do Banco MONTEPIO sobre os prédios urbanos descritos na Conservatória do Registo Predial de Oliveira de Azeméis sob os números 1.669, 195 e 1.976, e na Repartição de Finanças de Oliveira de Azeméis sob os artigos 819, 1.928 e 1.729, cujo valor de aquisição reavaliado é de €3 053 004,80 a 31 de dezembro de 2023.

## **29. REMUNERAÇÕES DOS ORGÃOS SOCIAIS**

Nenhum membro da Mesa Administrativa ou de qualquer Órgão Social desta Irmandade é remunerado.

## **30. EVENTOS SUBSEQUENTES**

Não ocorreram quaisquer factos relevantes desde 31 de dezembro de 2023 até à presente data.

## **31. MATÉRIAS AMBIENTAIS**

Os dispêndios de carácter ambiental ocorridos no exercício ascenderam a 9.661,80€ tendo sido reconhecidos integralmente como gastos do período.

S. João da Madeira, 11 de março de 2024



SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SÃO JOÃO DA MADEIRA  
 BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

NIF: 500 846 693  
 Moeda: Valores em Euros

RÚBRICAS	NOTAS		
		31.12.2023	31.12.2022
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis	7	19 638 630,50 €	19 151 221,78 €
Propriedades de investimento	5	5 140 764,74 €	5 126 538,74 €
Activos intangíveis	6	74 289,66 €	89 838,56 €
Investimentos financeiros	9	35 871,68 €	34 450,81 €
		24 889 556,58 €	24 402 049,89 €
<b>Activo corrente</b>			
Clientes e Utentes	14	412 755,41 €	479 278,03 €
Estado e outros entes públicos	19	22 323,49 €	42 446,81 €
Outras contas a receber	15	587 902,22 €	765 705,64 €
Diferimentos	16	2 292,89 €	12 756,58 €
Caixa e depósitos bancários	4	20 512,70 €	432 596,23 €
		1 045 786,71 €	1 732 783,29 €
<b>Total do activo</b>		25 935 343,29 €	26 134 833,18 €
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos	20	977 006,66 €	977 006,66 €
Reservas	20	74 098,23 €	74 098,23 €
Resultados transitados	20	- 2 982 289,67 €	- 3 020 191,59 €
Excedentes de revalorização	20	18 436 400,78 €	18 436 400,78 €
Outras variações nos fundos patrimoniais	20	2 389 781,73 €	2 352 219,23 €
		18 894 997,73 €	18 819 533,31 €
Resultado líquido do período		37 986,19 €	37 901,92 €
<b>Total do fundo de capital</b>		18 932 983,92 €	18 857 435,23 €
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Estado e outros entes públicos	19	48 423,63 €	35 926,97 €
Financiamentos obtidos	8	2 927 905,62 €	3 261 360,98 €
Diferimentos	16	607 467,52 €	742 908,89 €
		3 583 796,77 €	4 040 196,84 €
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	18	1 027 700,91 €	999 491,54 €
Fornecedores de Investimentos	18	134 026,26 €	104 847,82 €
Estado e outros entes públicos	19	231 190,29 €	232 566,02 €
Financiamentos obtidos	8	626 945,09 €	580 258,02 €
Diferimentos	16	142 060,30 €	365 938,31 €
Outras contas a pagar	17	1 256 639,75 €	954 099,40 €
		3 418 562,60 €	3 237 201,11 €
<b>Total do passivo</b>		7 002 359,37 €	7 277 397,95 €
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		25 935 343,29 €	26 134 833,18 €





**SERVIÇOS PARTILHADOS**

	EXERCÍCIOS		VARIACÃO	
	2023	2022	abs	%
<b>GASTOS e PERDAS</b>				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	129 171 €	134 969 €	5 798 €	-4,3%
63 Gastos com Pessoal	594 922 €	495 887 €	99 035 €	20,0%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	6 275 €	4 608 €	1 668 €	36,2%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	- €	3 375 €	3 375 €	-100,0%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	25 €	9 807 €	9 782 €	-99,7%
<b>Total de Gastos</b>	<b>730 394 €</b>	<b>648 646 €</b>	<b>81 748 €</b>	<b>12,6%</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	- €	- €	- €	n.a.
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	6 919 €	10 549 €	3 630 €	-34,4%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	4 144 €	0 €	4 144 €	100,0%
<b>Total de Rendimentos</b>	<b>11 063 €</b>	<b>10 549 €</b>	<b>514 €</b>	<b>4,6%</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>	<b>- 719 331 €</b>	<b>- 638 097 €</b>	<b>- 81 234 €</b>	<b>12,7%</b>

cf - 713 056 €

LAR DE IDOSOS SÃO MANUEL

	EXERCÍCIOS		VARIAÇÃO	
	2023	2022	abs	%
<b>GASTOS e PERDAS</b>				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	455 556 €	500 365 €	- 44 809 €	-9,0%
63 Gastos com Pessoal	852 299 €	752 985 €	99 314 €	13,2%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	53 166 €	41 852 €	11 314 €	27,0%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	2 662 €	2 537 €	124 €	4,9%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	124 €	1 601 €	- 1 477 €	-92,2%
<b>Total de Gastos</b>	<b>1 363 808 €</b>	<b>1 299 341 €</b>	<b>64 467 €</b>	<b>5,0%</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	1 421 892 €	704 135 €	717 757 €	101,9%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	1 996 €	566 659 €	- 564 663 €	-99,6%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	60 368 €	4 857 €	55 510 €	92,0%
<b>Total de Rendimentos</b>	<b>1 484 256 €</b>	<b>1 275 652 €</b>	<b>208 605 €</b>	<b>14,1%</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>	<b>120 449 € -</b>	<b>23 689 €</b>	<b>144 138 €</b>	<b>-608,5%</b>

cf 173 615 € 18 163 €

LAR DE IDOSOS DRA. LEONILDA MATOS

	EXERCÍCIOS		VARIACÃO	
	2023	2022	abs	%
<b>GASTOS e PERDAS</b>				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	244 384 €	246 240 €	1 856 €	-0,8%
63 Gastos com Pessoal	489 834 €	431 904 €	57 930 €	13,4%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	6 093 €	6 701 €	608 €	-9,1%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	2 362 €	512 €	1 850 €	361,6%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	2 €	825 €	- 822 €	-99,7%
<b>Total de Gastos</b>	<b>742 675 €</b>	<b>686 181 €</b>	<b>56 495 €</b>	<b>8,2%</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	660 829 €	352 752 €	308 078 €	87,3%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	649 €	250 185 €	- 249 536 €	-99,7%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	1 921 €	2 820 €	- 899 €	-31,9%
<b>Total de Rendimentos</b>	<b>663 400 €</b>	<b>605 756 €</b>	<b>57 643 €</b>	<b>9,5%</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>	<b>- 79 276 €</b>	<b>- 80 424 €</b>	<b>1 149 €</b>	<b>-1,4%</b>

cf - 73 183 € - 73 723 €

CASA DE REPOUSO - MANUEL PAIS VIEIRA JÚNIOR

	EXERCÍCIOS		VARIACÃO	
	2023	2022	abs	%
<b>GASTOS e PERDAS</b>				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	291 170 €	344 520 €	53 350 €	-15,5%
63 Gastos com Pessoal	573 520 €	529 128 €	44 391 €	8,4%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	52 632 €	54 243 €	1 611 €	-3,0%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	17 856 €	1 126 €	16 730 €	1485,9%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	3 €	1 155 €	1 152 €	-99,8%
<b>Total de Gastos</b>	<b>935 181 €</b>	<b>930 173 €</b>	<b>5 008 €</b>	<b>0,5%</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	784 435 €	735 002 €	49 433 €	6,7%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	784 €	6 127 €	5 343 €	-87,2%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	16 366 €	10 235 €	6 131 €	37,5%
<b>Total de Rendimentos</b>	<b>801 585 €</b>	<b>751 364 €</b>	<b>50 221 €</b>	<b>6,3%</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>	<b>- 133 596 €</b>	<b>- 178 809 €</b>	<b>45 213 €</b>	<b>-25,3%</b>

cf - 80 964 € - 124 566 €

**CENTRO DE DIA DE S. JOÃO DA MADEIRA**

	EXERCÍCIOS		VARIACÃO	
	2023	2022	abs	%
<b>GASTOS e PERDAS</b>				
61 Custos Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	2 961 €	2 633 €	329 €	12,5%
63 Gastos com Pessoal	56 027 €	40 281 €	15 746 €	39,1%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	46 €	20 €	26 €	127,1%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	- €	18 €	18 €	-100,0%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	0 €	53 €	53 €	-99,6%
<b>Total de Gastos</b>	<b>59 035 €</b>	<b>43 005 €</b>	<b>16 030 €</b>	<b>n.a.</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	26 546 €	4 845 €	21 701 €	447,9%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	52 €	2 822 €	2 770 €	-98,2%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	31 €	- €	31 €	#DIV/0!
<b>Total de Rendimentos</b>	<b>26 628 €</b>	<b>7 667 €</b>	<b>18 900 €</b>	<b>71,0%</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>	<b>- 32 406 €</b>	<b>- 35 338 €</b>	<b>2 870 €</b>	<b>-8,1%</b>

cf - 32 360 € - 35 318 €

**CENTRO DIA DE FAJÕES**

	EXERCÍCIOS		VARIACÃO	
	2023	2022	abs	%
<b>GASTOS e PERDAS</b>				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	37 107 €	30 260 €	6 847 €	22,6%
63 Gastos com Pessoal	79 091 €	64 906 €	14 185 €	21,9%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	91 €	102 €	12 €	n.a.
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	305 €	39 €	266 €	673,5%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	0 €	115 €	114 €	99,7%
<b>Total de Gastos</b>	<b>116 595 €</b>	<b>95 423 €</b>	<b>21 400 €</b>	<b>22,4%</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	66 799 €	12 587 €	54 212 €	430,7%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	103 €	8 016 €	- 7 913 €	-98,7%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	226 €	0 €	226 €	-250609,8%
<b>Total de Rendimentos</b>	<b>67 127 €</b>	<b>20 603 €</b>	<b>46 073 €</b>	<b>223,6%</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>	<b>- 49 468 €</b>	<b>- 74 820 €</b>	<b>24 673 €</b>	<b>-33,0%</b>

cf - 49 377 €

**CENTRO DIA DE NOGUEIRA DO CRAVO**

	EXERCÍCIOS		VARIACÃO	
	2023	2022	abs	%
<b>GASTOS e PERDAS</b>				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	22 576 €	18 393 €	4 184 €	22,7%
63 Gastos com Pessoal	89 393 €	79 542 €	9 851 €	12,4%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	311 €	46 €	265 €	574,7%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	- €	42 €	42 €	n.a.
69 Gastos e Perdas de Financiamento	0 €	121 €	121 €	99,7%
<b>Total de Gastos</b>	<b>112 281 €</b>	<b>98 143 €</b>	<b>14 379 €</b>	<b>14,7%</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	59 426 €	35 181 €	24 245 €	69%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	98 €	26 923 €	- 26 824 €	n.a.
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	223 €	- €	- 223 €	n.a.
<b>Total de Rendimentos</b>	<b>59 748 €</b>	<b>62 104 €</b>	<b>- 2 802 €</b>	<b>-4,5%</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>	<b>- 52 533 €</b>	<b>- 36 040 €</b>	<b>- 17 181 €</b>	<b>47,7%</b>

cf - 52 222 €

SERVIÇO APOIO DOMICILIÁRIO DE FAJÕES

	EXERCÍCIOS		VARIACÃO	
	2023	2022	abs	%
<b>GASTOS e PERDAS</b>				
61	- €	- €	- €	n.a.
62	29 845 €	39 781 €	9 935 €	-25,0%
63	115 757 €	108 659 €	7 097 €	6,5%
64	114 €	160 €	46 €	-29,0%
65	- €	- €	- €	n.a.
66	- €	- €	- €	n.a.
67	- €	- €	- €	n.a.
68	- €	62 €	62 €	-100,0%
69	91 €	282 €	191 €	-67,8%
	<b>145 807 €</b>	<b>148 944 €</b>	<b>3 137 €</b>	<b>-2,1%</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>				
71	- €	- €	- €	n.a.
72	228 722 €	52 559 €	176 162 €	335,2%
74	- €	- €	- €	n.a.
75	128 €	146 978 €	146 850 €	-99,9%
76	- €	- €	- €	n.a.
77	- €	- €	- €	n.a.
78	259 €	- €	259 €	n.a.
	<b>229 109 €</b>	<b>199 537 €</b>	<b>29 572 €</b>	<b>14,8%</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>				
	<b>83 303 €</b>	<b>50 594 €</b>	<b>32 709 €</b>	<b>64,6%</b>

cf 83 416 € 50 754 €



**Serviço Apoio Domiciliário de Nogueira do Cravo**

	EXERCÍCIOS		VARIACÃO	
	2023	2022	abs	%
<b>GASTOS e PERDAS</b>				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	14 839 €	7 027 €	7 812 €	111,2%
63 Gastos com Pessoal	39 260 €	27 803 €	11 457 €	41,2%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	42 €	38 €	5 €	12,4%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	- €	14 €	14 €	n.a.
69 Gastos e Perdas de Financiamento	0 €	42 €	42 €	-99,6%
<b>Total de Gastos</b>	<b>54 142 €</b>	<b>34 924 €</b>	<b>19 218 €</b>	<b>n.a.</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	113 064 €	20 372 €	92 692 €	455%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	48 €	54 986 €	- 54 938 €	-100%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	193 €	- €	193 €	n.a.
<b>Total de Rendimentos</b>	<b>113 304 €</b>	<b>75 358 €</b>	<b>37 947 €</b>	<b>50,4%</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>	<b>59 162 €</b>	<b>40 434 €</b>	<b>18 729 €</b>	<b>46,3%</b>

cf

59 205 €

40 471 €

ABRIGO INFANTIL DAS LARANJEIRAS

	CRECHE		PRÉ-ESCOLAR		AIL		VARIACÃO	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	abs	%
	<b>GASTOS e PERDAS</b>							
61	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
62	40 745 €	41 631 €	41 446 €	45 445 €	82 191 €	87 077 €	4 886 €	-5,6%
63	281 072 €	246 489 €	221 574 €	198 749 €	502 646 €	445 238 €	57 408 €	12,9%
64	16 328 €	15 599 €	17 484 €	16 886 €	33 812 €	32 485 €	1 326 €	4,1%
65	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
66	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
67	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
68	478 €	128 €	459 €	110 €	937 €	239 €	698 €	292,2%
69	1 €	373 €	1 €	321 €	2 €	694 €	692 €	-99,7%
	<b>338 623 €</b>	<b>304 222 €</b>	<b>280 964 €</b>	<b>261 512 €</b>	<b>619 587 €</b>	<b>565 733 €</b>	<b>53 854 €</b>	<b>9,5%</b>
	<b>Total de Gastos</b>							
	<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>							
71	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
72	321 102 €	65 106 €	149 909 €	42 588 €	471 012 €	107 694 €	363 318 €	337,4%
74	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
75	9 066 €	238 489 €	48 811 €	164 122 €	57 877 €	402 610 €	344 733 €	-85,6%
76	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
77	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
78	7 922 €	375 €	7 760 €	330 €	15 681 €	705 €	14 976 €	95,5%
	<b>338 089 €</b>	<b>303 970 €</b>	<b>206 481 €</b>	<b>207 039 €</b>	<b>544 570 €</b>	<b>511 010 €</b>	<b>33 561 €</b>	<b>6,2%</b>
	<b>Total de Rendimentos</b>							
	<b>- 534 €</b>	<b>- 251 €</b>	<b>- 74 483 €</b>	<b>- 54 472 €</b>	<b>- 75 017 €</b>	<b>- 54 724 €</b>	<b>- 20 293 €</b>	<b>37,1%</b>
	<b>Resultados Líquidos do Período</b>							
cf	15 794 €	15 348 €	56 999 €	37 586 €	108 828 €	22 238 €	-	-

**CENTRO INFANTIL**

	CRECHE		PRÉ-ESCOLAR		CENTRO INFANTIL		VARIAÇÃO	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	abs	%
	<b>GASTOS e PERDAS</b>							
61	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
62	61 920 €	53 539 €	80 042 €	70 486 €	141 962 €	124 025 €	17 937 €	14,5%
63	353 846 €	291 507 €	304 223 €	262 451 €	658 068 €	553 958 €	104 110 €	18,8%
64	660 €	529 €	554 €	405 €	1 214 €	934 €	280 €	29,9%
65	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
66	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
67	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
68	- €	146 €	- €	141 €	- €	287 €	- 287 €	-100,0%
69	1 €	425 €	1 €	410 €	3 €	835 €	- 832 €	-99,7%
	<b>416 427 €</b>	<b>346 147 €</b>	<b>384 820 €</b>	<b>333 892 €</b>	<b>801 246 €</b>	<b>680 039 €</b>	<b>121 208 €</b>	<b>17,8%</b>
	<b>Total de Gastos</b>							
	<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>							
71	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
72	503 726 €	108 947 €	299 790 €	105 679 €	803 517 €	214 626 €	588 891 €	274,4%
74	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
75	18 448 €	315 764 €	56 074 €	260 159 €	74 522 €	575 923 €	- 501 400 €	-87,1%
76	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
77	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
78	1 926 €	1 588 €	2 781 €	2 008 €	4 707 €	3 596 €	1 111 €	23,6%
	<b>524 101 €</b>	<b>426 300 €</b>	<b>358 645 €</b>	<b>367 845 €</b>	<b>882 746 €</b>	<b>794 145 €</b>	<b>88 601 €</b>	<b>10,0%</b>
	<b>Total de Rendimentos</b>							
	<b>107 674 €</b>	<b>80 153 €</b>	<b>- 26 175 €</b>	<b>33 953 €</b>	<b>81 499 €</b>	<b>114 106 €</b>	<b>- 32 606 €</b>	<b>-28,6%</b>
	<b>Resultados Líquidos do Período</b>							
cf	108 334 €	80 682 €	- 25 621 €	- 33 548 €	82 713 €	115 040 €	-	

CRECHE ALBERTO PACHECO

	EXERCÍCIOS		VARIAÇÃO	
	2023	2022	abs	%
<b>GASTOS e PERDAS</b>				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	75 833 €	79 049 €	3 216 €	-4,1%
63 Gastos com Pessoal	338 173 €	308 224 €	29 949 €	9,7%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	40 137 €	35 843 €	4 294 €	12,0%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	125 €	179 €	54 €	-30,2%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	1 €	520 €	519 €	-99,8%
<b>Total de Gastos</b>	<b>454 269 €</b>	<b>423 815 €</b>	<b>30 455 €</b>	<b>7,2%</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	396 863 €	116 641 €	280 222 €	240,2%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	9 471 €	238 491 €	229 021 €	-96,0%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	12 215 €	13 617 €	1 401 €	-11,5%
<b>Total de Rendimentos</b>	<b>418 549 €</b>	<b>368 749 €</b>	<b>49 800 €</b>	<b>11,9%</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>	<b>- 35 720 €</b>	<b>- 55 066 €</b>	<b>19 346 €</b>	<b>-35,1%</b>

cf 4 417 € - 19 223 €

**INFÂNCIA DE FAJÕES**

	CRECHE		PRÉ-ESCOLAR		INFÂNCIA FAJÕES		VARIAÇÃO	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	abs	%
	<b>GASTOS e PERDAS</b>							
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	23 797 €	21 414 €	16 739 €	- €	40 537 €	21 414 €	19 123 €	89,3%
63 Gastos com Pessoal	122 658 €	75 132 €	57 043 €	49 922 €	179 702 €	125 054 €	54 648 €	43,7%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	1 232 €	104 €	317 €	67 €	1 548 €	171 €	1 377 €	805,2%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	262 €	40 €	147 €	26 €	409 €	66 €	343 €	520,5%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	0 €	116 €	0 €	76 €	1 €	191 €	- 191 €	-99,6%
<b>Total de Gastos</b>	<b>147 949 €</b>	<b>96 805 €</b>	<b>74 247 €</b>	<b>50 091 €</b>	<b>222 196 €</b>	<b>146 896 €</b>	<b>75 300 €</b>	<b>n.a.</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>								
71 Vendas	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	165 621 €	32 876 €	55 651 €	17 983 €	221 272 €	50 860 €	170 413 €	335,1%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	8 415 €	95 335 €	6 171 €	44 254 €	14 586 €	139 589 €	- 125 003 €	-89,6%
76 Reversões	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	249 €	165 €	248 €	135 €	497 €	300 €	197 €	65,7%
<b>Total de Rendimentos</b>	<b>174 285 €</b>	<b>128 376 €</b>	<b>62 070 €</b>	<b>62 372 €</b>	<b>236 355 €</b>	<b>190 748 €</b>	<b>45 607 €</b>	<b>23,9%</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>	<b>26 335 €</b>	<b>31 571 €</b>	<b>- 12 177 €</b>	<b>12 281 €</b>	<b>14 159 €</b>	<b>43 852 €</b>	<b>- 29 693 €</b>	<b>-67,7%</b>
cf	27 567 €	31 675 €	- 11 860 €	12 349 €	12 610 €	44 023 €		

**CENTRO ACOLHIMENTO TEMPORÁRIO**

	EXERCÍCIOS		VARIACÃO	
	2023	2022	abs	%
<b>GASTOS e PERDAS</b>				
61	- €	- €	- €	n.a.
62	85 825 €	99 553 €	13 729 €	-13,8%
63	366 852 €	319 221 €	47 631 €	14,9%
64	13 867 €	28 141 €	14 274 €	-50,7%
65	- €	- €	- €	n.a.
66	- €	- €	- €	n.a.
67	- €	- €	- €	n.a.
68	36 €	5 092 €	5 057 €	-99,3%
69	1 €	555 €	554 €	-99,7%
	<b>466 581 €</b>	<b>452 564 €</b>	<b>14 017 €</b>	<b>3,1%</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>				
71	- €	- €	- €	n.a.
72	338 001 €	- €	338 001 €	n.a.
74	- €	- €	- €	n.a.
75	396 €	309 525 €	309 129 €	-99,9%
76	- €	- €	- €	n.a.
77	- €	- €	- €	n.a.
78	4 176 €	12 307 €	8 132 €	-194,7%
	<b>342 573 €</b>	<b>321 832 €</b>	<b>20 741 €</b>	<b>6,1%</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>	<b>- 124 008 €</b>	<b>- 130 732 €</b>	<b>6 724 €</b>	<b>-5,1%</b>

cf - 110 140 € - 102 590 €

ATL - ARTES & TRAQUINICES

	EB1 CASALDELO		EB1 COND DIAS GARCIA		EB1 ESPADANAL		EB1 FONTAINHAS		EB2		ATL - ABC		AEC		TOTAL		VARIACÃO	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	abs	%
	<b>GASTOS e PERDAS</b>																	
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	22.849 €	23.103 €	39.195 €	36.272 €	26.767 €	33.674 €	23.117 €	14.827 €	12.889 €	10.286 €	56 €	376 €	28.773 €	22.355 €	153.766 €	140.573 €	13.193 €	9,4%
63 Gastos com Pessoal	721 €	660 €	1.196 €	1.036 €	835 €	963 €	728 €	423 €	41.567 €	39.702 €	11 €	837 €	837 €	638 €	45.895 €	43.422 €	2.473 €	5,7%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	6 €	5 €	11 €	8 €	8 €	8 €	7 €	3 €	34.537 €	34.534 €	0 €	0 €	8 €	5 €	34.576 €	34.563 €	13 €	0,0%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	- €	11 €	- €	17 €	- €	75 €	- €	7 €	- €	36 €	0 €	0 €	- €	10 €	- €	156 €	156 €	-100,0%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	- €	31 €	- €	48 €	- €	45 €	- €	20 €	0 €	106 €	0 €	0 €	- €	30 €	0 €	278 €	278 €	-99,9%
<b>Total de Gastos</b>	<b>23.576 €</b>	<b>23.809 €</b>	<b>40.403 €</b>	<b>37.381 €</b>	<b>27.609 €</b>	<b>34.764 €</b>	<b>23.852 €</b>	<b>15.280 €</b>	<b>88.792 €</b>	<b>84.664 €</b>	<b>387 €</b>	<b>56 €</b>	<b>29.619 €</b>	<b>23.038 €</b>	<b>234.237 €</b>	<b>218.992 €</b>	<b>15.246 €</b>	<b>7,0%</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>																		
71 Vendas	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	43.545 €	24.242 €	60.563 €	33.564 €	59.535 €	21.338 €	36.641 €	18.282 €	53.953 €	24.437 €	12.341 €	- €	- €	- €	266.578 €	121.864 €	144.714 €	118,8%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	1.352 €	19.181 €	1.676 €	23.425 €	1.586 €	32.215 €	1.028 €	16.624 €	1.088 €	31.137 €	0 €	5.888 €	34.124 €	29.356 €	40.854 €	157.825 €	-116.971 €	-74,1%
76 Reversões	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	345 €	398 €	608 €	570 €	428 €	480 €	308 €	293 €	10.266 €	11.139 €	- €	- €	- €	- €	11.953 €	12.879 €	- 926 €	-7,2%
<b>Total de Rendimentos</b>	<b>45.243 €</b>	<b>43.820 €</b>	<b>62.847 €</b>	<b>57.559 €</b>	<b>61.549 €</b>	<b>54.033 €</b>	<b>37.976 €</b>	<b>35.199 €</b>	<b>65.306 €</b>	<b>66.713 €</b>	<b>12.341 €</b>	<b>5.888 €</b>	<b>34.124 €</b>	<b>29.356 €</b>	<b>319.385 €</b>	<b>292.568 €</b>	<b>26.817 €</b>	<b>9,2%</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>	<b>21.666 €</b>	<b>20.011 €</b>	<b>22.444 €</b>	<b>20.178 €</b>	<b>33.940 €</b>	<b>19.269 €</b>	<b>14.125 €</b>	<b>19.919 €</b>	<b>- 23.486 €</b>	<b>- 17.951 €</b>	<b>11.954 €</b>	<b>5.831 €</b>	<b>4.505 €</b>	<b>6.318 €</b>	<b>85.148 €</b>	<b>73.576 €</b>	<b>11.572 €</b>	<b>15,7%</b>
cf	21.673 €	20.016 €	22.455 €	20.186 €	33.948 €	19.276 €	14.131 €	19.923 €	11.051 €	16.583 €	11.954 €	5.831 €	4.513 €	6.323 €	119.724 €	108.139 €		

LAR RESIDENCIAL DO PISÃO

	EXERCÍCIOS		VARIACÃO	
	2023	2022	abs	%
<b>GASTOS e PERDAS</b>				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	109 467 €	131 977 €	- 22 510 €	-17,1%
63 Gastos com Pessoal	318 188 €	300 640 €	17 549 €	5,8%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	11 391 €	28 135 €	- 16 744 €	-59,5%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	130 €	221 €	- 90 €	-40,9%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	1 €	555 €	- 553 €	-99,8%
<b>Total de Gastos</b>	<b>439 178 €</b>	<b>461 527 €</b>	<b>- 22 349 €</b>	<b>-4,8%</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	543 511 €	91 622 €	451 889 €	493,2%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	377 €	359 544 €	- 359 167 €	-99,9%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	388 €	1 910 €	- 1 522 €	-79,7%
<b>Total de Rendimentos</b>	<b>544 277 €</b>	<b>453 076 €</b>	<b>91 201 €</b>	<b>20,1%</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>	<b>105 099 €</b>	<b>- 8 451 €</b>	<b>113 550 €</b>	<b>-1343,6%</b>

cf 116 490 €

19 684 €



**CACI - CENTRO DE ATIVIDADES DE CAPACITAÇÃO PARA A INCLUSÃO**

	EXERCÍCIOS		VARIACÃO	
	2023	2022	abs	%
<b>GASTOS e PERDAS</b>				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	46 605 €	43 655 €	2 950 €	6,8%
63 Gastos com Pessoal	141 023 €	132 920 €	8 103 €	6,1%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	16 843 €	16 904 €	- 61 €	-0,4%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	1 662 €	80 €	1 582 €	1973,6%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	1 €	233 €	- 232 €	-99,7%
<b>Total de Gastos</b>	<b>206 133 €</b>	<b>193 791 €</b>	<b>12 342 €</b>	<b>6,4%</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	286 058 €	59 791 €	226 267 €	378,4%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	167 €	208 647 €	- 208 480 €	-99,9%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	264 €	- €	264 €	#DIV/0!
<b>Total de Rendimentos</b>	<b>286 489 €</b>	<b>268 438 €</b>	<b>18 051 €</b>	<b>6,7%</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>	<b>80 355 €</b>	<b>74 647 €</b>	<b>5 709 €</b>	<b>7,6%</b>

cf

97 199 €

91 550 €

**CENTRO COMUNITÁRIO PORTA ABERTA**

	EXERCÍCIOS		VARIACÃO	
	2023	2022	abs	%
<b>GASTOS e PERDAS</b>				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	19 959 €	4 948 €	15 011 €	303,4%
63 Gastos com Pessoal	76 725 €	47 874 €	28 851 €	60,3%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	354 €	184 €	169 €	91,9%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	- €	3 076 €	- 3 076 €	-100,0%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	2 €	70 €	68 €	96,8%
<b>Total de Gastos</b>	<b>97 039 €</b>	<b>56 153 €</b>	<b>41 023 €</b>	<b>73,1%</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	8 450 €	- €	8 450 €	n.a.
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	122 278 €	112 072 €	10 206 €	9,1%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	1 231 €	161 €	1 070 €	664,4%
<b>Total de Rendimentos</b>	<b>131 958 €</b>	<b>112 233 €</b>	<b>2 826 €</b>	<b>2,1%</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>	<b>34 919 €</b>	<b>56 080 €</b>	<b>- 38 197 €</b>	<b>-68,1%</b>

cf 35 273 € 56 264 €

**CANTINA SOCIAL**

	EXERCÍCIOS		VARIACÃO	
	2023	2022	abs	%
<b>GASTOS e PERDAS</b>				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	86 375 €	65 471 €	20 904 €	31,9%
63 Gastos com Pessoal	4 104 €	2 898 €	1 205 €	41,6%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	51 €	13 €	38 €	n.a.
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	4 €	26 €	22 €	-83,5%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	0 €	77 €	76 €	-99,7%
<b>Total de Gastos</b>	<b>90 534 €</b>	<b>68 485 €</b>	<b>22 049 €</b>	<b>32,2%</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	69 501 €	47 237 €	22 264 €	47,1%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	23 088 €	22 659 €	429 €	-1,9%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	35 €	0 €	35 €	-57879,4%
<b>Total de Rendimentos</b>	<b>92 624 €</b>	<b>69 896 €</b>	<b>21 801 €</b>	<b>31,2%</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>	<b>2 089 €</b>	<b>1 410 €</b>	<b>679 €</b>	<b>48,1%</b>

cf

2 140 €

1 423 €

TRILHO

	EID		CAAP HIV+		TOTAL		VARIACÃO		
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	abs	%	
	<b>GASTOS e PERDAS</b>								
61	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.	
62	16 710 €	14 894 €	- €	4 331 €	16 710 €	19 225 €	2 515 €	-13,1%	
63	71 784 €	67 631 €	2 483 €	18 016 €	69 302 €	85 646 €	16 345 €	-19,1%	
64	5 542 €	4 039 €	- €	1 352 €	5 542 €	5 390 €	152 €	2,8%	
65	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.	
66	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.	
67	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.	
68	100 €	41 €	- €	10 €	100 €	51 €	49 €	95,5%	
69	0 €	109 €	- €	30 €	0 €	139 €	138 €	-99,8%	
	<b>94 137 €</b>	<b>86 713 €</b>	<b>2 483 €</b>	<b>23 739 €</b>	<b>91 654 €</b>	<b>110 451 €</b>	<b>18 797 €</b>	<b>-17,0%</b>	
	<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>								
71	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.	
72	- €	67 €	- €	- €	- €	67 €	67 €	-100%	
74	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.	
75	67 234 €	60 599 €	- €	50 831 €	67 234 €	111 430 €	44 196 €	-39,7%	
76	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.	
77	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.	
78	503 €	729 €	- €	161 €	503 €	890 €	387 €	-43,5%	
	<b>67 736 €</b>	<b>61 395 €</b>	<b>- €</b>	<b>50 992 €</b>	<b>67 736 €</b>	<b>112 387 €</b>	<b>44 650 €</b>	<b>-65,9%</b>	
	<b>- 26 400 €</b>	<b>- 25 318 €</b>	<b>2 483 €</b>	<b>27 254 €</b>	<b>- 23 918 €</b>	<b>1 935 €</b>	<b>25 853 €</b>	<b>-1335,8%</b>	
cf	- 20 858 €	- 21 280 €	2 483 €	28 605 €	- 18 376 €	7 326 €			

TRAPÉZIO COM REDE IV

	EXERCÍCIOS		VARIACÃO	
	2023	2022	abs	%
<b>GASTOS e PERDAS</b>				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	13 558 €	12 875 €	683 €	5,3%
63 Gastos com Pessoal	19 607 €	19 937 €	- 330 €	-1,7%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	26 €	7 €	19 €	268,0%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	- €	14 €	14 €	-100,0%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	0 €	41 €	41 €	-99,7%
<b>Total de Gastos</b>	<b>33 191 €</b>	<b>32 874 €</b>	<b>317 €</b>	<b>1,0%</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	- €	- €	- €	n.a.
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	27 514 €	30 024 €	- 2 510 €	-8,4%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	18 €	- €	18 €	#DIV/0!
<b>Total de Rendimentos</b>	<b>27 532 €</b>	<b>30 024 €</b>	<b>- 2 492 €</b>	<b>-8,3%</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>	<b>- 5 659 €</b>	<b>- 2 851 €</b>	<b>- 2 809 €</b>	<b>98,5%</b>

cf - 5 634 € - 2 844 €

SAAS Nogueira do Cravo

	EXERCÍCIOS		VARIACÃO	
	2023	2022	abs	%
<b>GASTOS e PERDAS</b>				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	4 264 €	- €	4 264 €	n.a.
63 Gastos com Pessoal	31 294 €	3 841 €	27 453 €	n.a.
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	27 €	- €	27 €	n.a.
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	- €	- €	- €	n.a.
69 Gastos e Perdas de Financiamento	0 €	- €	0 €	n.a.
<b>Total de Gastos</b>	<b>35 586 €</b>	<b>3 841 €</b>	<b>31 744 €</b>	<b>n.a.</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	- €	- €	- €	n.a.
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	33 753 €	- €	33 753 €	n.a.
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	6 836 €	- €	6 836 €	n.a.
<b>Total de Rendimentos</b>	<b>40 589 €</b>	<b>- €</b>	<b>26 917 €</b>	<b>n.a.</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>	<b>5 004 €</b>	<b>3 841 €</b>	<b>4 827 €</b>	<b>n.a.</b>

cf

5 031 €

SAAS S. João da Madeira

	EXERCÍCIOS		VARIACÃO	
	2023	2022	abs	%
<b>GASTOS e PERDAS</b>				
61	- €	- €	- €	n.a.
62	3 604 €	2 473 €	1 130 €	n.a.
63	85 847 €	40 087 €	45 760 €	n.a.
64	69 €	9 €	60 €	n.a.
65	- €	- €	- €	n.a.
66	- €	- €	- €	n.a.
67	- €	- €	- €	n.a.
68	- €	18 €	- 18 €	n.a.
69	0 €	54 €	- 53 €	n.a.
	<b>89 520 €</b>	<b>42 642 €</b>	<b>46 879 €</b>	<b>n.a.</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>				
71	- €	- €	- €	n.a.
72	- €	- €	- €	n.a.
74	- €	- €	- €	n.a.
75	95 538 €	40 031 €	55 507 €	n.a.
76	- €	- €	- €	n.a.
77	- €	- €	- €	n.a.
78	48 €	- €	- 48 €	n.a.
	<b>95 585 €</b>	<b>40 031 €</b>	<b>55 460 €</b>	<b>n.a.</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>				
	<b>6 065 €</b>	<b>- 2 611 €</b>	<b>8 581 €</b>	<b>n.a.</b>

cf 6 134 €

**APARTAMENTOS PARTILHADOS**

	EXERCÍCIOS		VARIACÃO	
	2023	2022	abs	%
<b>GASTOS e PERDAS</b>				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	12 156 €	5 611 €	6 544 €	n.a.
63 Gastos com Pessoal	36 226 €	18 802 €	17 424 €	n.a.
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	144 €	5 €	139 €	n.a.
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	2 €	63 €	- 61 €	n.a.
69 Gastos e Perdas de Financiamento	0 €	31 €	- 31 €	n.a.
<b>Total de Gastos</b>	<b>48 528 €</b>	<b>24 512 €</b>	<b>24 077 €</b>	<b>n.a.</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	61 068 €	2 892 €	- 58 175 €	n.a.
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	20 €	23 018 €	- 22 997 €	n.a.
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	623 €	- €	623 €	n.a.
<b>Total de Rendimentos</b>	<b>61 711 €</b>	<b>25 910 €</b>	<b>- 80 550 €</b>	<b>n.a.</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>	<b>13 182 €</b>	<b>1 398 €</b>	<b>- 104 627 €</b>	<b>n.a.</b>

cf

1 403 €



UCCI - SIDÓNIO DE PINHO ÁLVARES PARDAL

	EXERCÍCIOS		VARIAÇÃO	
	2023	2022	abs	%
<b>GASTOS e PERDAS</b>				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	360 803 €	353 006 €	7 797 €	2,2%
63 Gastos com Pessoal	547 920 €	477 740 €	70 180 €	14,7%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	36 691 €	35 912 €	778 €	2,2%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	4 710 €	2 783 €	1 927 €	69,2%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	3 €	1 072 €	- 1 070 €	-99,7%
<b>Total de Gastos</b>	<b>950 127 €</b>	<b>870 514 €</b>	<b>79 613 €</b>	<b>9,1%</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	825 479 €	812 756 €	12 723 €	1,6%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	6 803 €	2 829 €	3 974 €	140,5%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	33 489 €	20 574 €	12 915 €	62,8%
<b>Total de Rendimentos</b>	<b>865 772 €</b>	<b>836 159 €</b>	<b>29 613 €</b>	<b>3,5%</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>	<b>- 84 355 €</b>	<b>- 34 355 €</b>	<b>- 50 000 €</b>	<b>145,5%</b>

cf - 47 664 € 1 557 €

**IRMANDADE**

	AT. PATRIMONIAL		AT. ASSOCIATIVA		TOTAL		VARIACÃO	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	abs	%
	<b>GASTOS e PERDAS</b>							
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	63 004 €	89 732 €	1 841 €	14 901 €	64 846 €	104 633 €	39 787 €	-38,0%
63 Gastos com Pessoal	60 160 €	14 933 €	- €	- €	60 160 €	14 933 €	45 226 €	302,9%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	72 394 €	60 586 €	- €	- €	72 394 €	60 586 €	11 808 €	19,5%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	11 631 €	19 636 €	1 320 €	- €	12 951 €	19 636 €	6 685 €	-34,0%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	125 447 €	51 746 €	- €	- €	125 447 €	51 746 €	73 701 €	142,4%
<b>Total de Gastos</b>	<b>332 636 €</b>	<b>236 632 €</b>	<b>3 161 €</b>	<b>14 901 €</b>	<b>335 797 €</b>	<b>251 533 €</b>	<b>84 264 €</b>	<b>33,5%</b>
<b>RENDIMENTOS e GANHOS</b>								
71 Vendas	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	4 672 €	44 407 €	380 €	2 013 €	5 052 €	46 419 €	41 367 €	-89,1%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	42 115 €	19 259 €	1 500 €	- €	43 615 €	19 259 €	24 356 €	n.a.
76 Reversões	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	298 209 €	489 366 €	32 430 €	8 510 €	330 639 €	497 876 €	167 237 €	-50,6%
<b>Total de Rendimentos</b>	<b>344 996 €</b>	<b>553 031 €</b>	<b>34 310 €</b>	<b>10 523 €</b>	<b>379 306 €</b>	<b>563 554 €</b>	<b>184 248 €</b>	<b>-48,6%</b>
<b>Resultados Líquidos do Período</b>	<b>12 360 €</b>	<b>316 399 €</b>	<b>31 149 €</b>	<b>4 378 €</b>	<b>43 508 €</b>	<b>312 021 €</b>	<b>268 512 €</b>	<b>-86,1%</b>

cf

84 754 €

376 985 €

31 149 €

- 4 378 €

115 903 €

372 607 €